64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 146/2023,
premiado com o PROJETO ESPETÁCULO E CONCURSO YABÁS QUILOMBO-
LAS - DANÇAS DA REEXISTÊNCIA NEGRA NO MARAJÓ/COLETIV@ AFRO-
CULTURAL YABÁS QUILOMBOLAS AMAZÔNIDAS/ TITULAR: LÍDIA PARAEN-
SE DE SOUSA  no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a
servidor/a MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula nº 57200991,
Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como
Fiscal Substituto o/a servidor(a) YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:
TEC.G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1501 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204909.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 219/2023,
premiado com o PROJETO Cores do Marajó: Construindo a Cidadania Atra-
vés das Artes/SILVANA BARBOSA DOS SANTOS no EDITAL N.º 12/2022, de
19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARCIO LINS DE CARVALHO, matrícula
nº 57213662/2, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:
DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) HERBERT GEORGES DE AL-
MEIDA FILHO, matrícula nº 57201114/1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/
Local de Trabalho: TÉC.G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1502 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204918.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 221/2023,
premiado com o PROJETO RAÍZES MUNDIADAS/THIAGO GUIMARÃES AZE-
VEDO no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP
DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo:
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substi-
tuto o/a servidor(a) HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO, matrícula
nº 57201114/1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: TÉC.
G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1503 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204975.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 235/2023,
premiado com o PROJETO PIRARUCU – UM MERGULHO CIRCENSE NA AMA-
ZÔNIA/DANIEL NICOLAS SIQUEIRA SERRA no EDITAL N.º 12/2022, de 19
de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA,
matrícula nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de
Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) YSMAILLE FER-
REIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL,
Setor/Local de Trabalho: TEC.G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1504 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204990.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 163/2023,
premiado com o PROJETO DESFILE DE MODA AFROFUTURISTA DA FO-

GOYO – COLEÇÃO SANKOFA/VANESSA MENDONÇA BORGES no EDITAL
N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO
À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARCIO LINS
DE CARVALHO, matrícula nº 57213662/2, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL,
Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a)
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo:
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: TÉC.G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1505 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204997.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 140/2023,
premiado com o PROJETO SOLAS PALHAÇAS – CABARÉ SHOW/PRECIOSAS
RIDICULAS - NÚCLEO DE MULHERES CÔMICAS DE BELÉM/ TITULAR: ANA
MARIA DA GAMA SANTOS   no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro
de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal
Titular o/a servidor/a MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula nº
57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART,
e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Local de
Trabalho: TEC.G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1506 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2205010.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 278/2023,
premiado com o PROJETO A LENDA DA POROROCA NO CHÃO DE ENCAN-
TARIA DO MARAJÓ./CILENE TRINDADE ROHR no EDITAL N.º 12/2022, de
19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA,
matrícula nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de
Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) YSMAILLE FER-
REIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL,
Setor/Local de Trabalho: TEC.G.CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1507 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2205027.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 203/2023,
premiado com o PROJETO SAMAÚMA (EP)/SAMAUMA - JONATHA SIDNEY MI-
RANDA BRITO no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO
FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a
PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, matrícula nº 5185378, Cargo: COORDENA-
DOR, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a)
MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, matrícula nº 8042951-1, Cargo: ASSIS-
TENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1508 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2205044.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 228/2023,
premiado com o PROJETO Mini Doc Arte Marajoara/FRANCISCO ARTHUR SAN-
TOS DE OLIVEIRA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a ser-
vidor/a LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula nº 5870780/3, Cargo: